Казахский университет международных отношений и мировых языков
имени Абылай хана

УДК 81.1.111'42

На правах рукописи

КОЖБАЕВА ГУЛЬБАКЫТ КАНАТОВНА

**Лингвокультурологический аспект перевода американской
мультикультурной литературы с английского на русский язык**

6D020700 – Переводческое дело

Диссертация на соискание
степени доктора философии (PhD)

Научные консультанты:
доктор филологических наук, профессор
Ислам А.

доктор филологических наук, профессор
Ндэй А.И.
Варминьско-Мазурский университет
(г. Ольштын, Польша)

Республика Казахстан
Алматы, 2024

СОДЕРЖАНИЕ

| | |
|--|-----|
| ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ | 3 |
| ВВЕДЕНИЕ | 4 |
| 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ | 12 |
| 1.1 Отражение парадигмы метамодерна в мультикультурной литературе | 12 |
| 1.2 Интердисциплинарные основы изучения американской мультикультурной литературы | 28 |
| 1.3 Лингвокультурологический подход в современном переводе..... | 39 |
| Выводы по первому разделу..... | 53 |
| 2 ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ПЕРЕВОДА АМЕРИКАНСКОЙ МУЛЬТИКУЛЬТУРНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ | 56 |
| 2.1 Переводческий аспект лингвокультурно-детерминированного нарратива американской мультикультурной литературы | 56 |
| 2.2 Лингвокультурологические особенности американской мультикультурной литературы | 72 |
| 2.3 Передача лингвистической интерференции при переводе двуязычия, транслингуации, контаминированной речи..... | 85 |
| Выводы по второму разделу..... | 108 |
| 3 ПЕРЕВОД ЛИНГВОКУЛЬТУРНО-ДЕТЕРМИНИРОВАННЫХ ЛЕКСИКО-СТИЛИСТИЧЕСКИХ ЕДИНИЦ АМЕРИКАНСКОЙ МУЛЬТИКУЛЬТУРНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ | 112 |
| 3.1 Перевод лингвокультурно-обусловленных особенностей: инокультурные вкрапления и интертекстуальность..... | 112 |
| 3.2 Трансляция лингвокультурно-обусловленных средств образности в переводе американской мультикультурной литературы на русский язык..... | 136 |
| 3.3 Лингвокультурологическая адекватность перевода американской мультикультурной литературы..... | 154 |
| Выводы по третьему разделу | 165 |
| ЗАКЛЮЧЕНИЕ | 168 |
| СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ | 171 |

ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с соответствующими определениями:

АДЕКВАТНЫЙ ПЕРЕВОД – перевод, который обеспечивает прагматические задачи переводческого акта на максимально возможном для достижения этой цели уровне эквивалентности

АМЕРИКАНСКАЯ МУЛЬТИКУЛЬТУРНАЯ ЛИТЕРАТУРА – литературные произведения, отражающие опыт, ценности и культурные традиции различных этнических, расовых и культурных групп, составляющих американское общество

ЛИНГВОКУЛЬТУРА – совокупность языковых и культурных элементов, отражающих специфические особенности мировоззрения, менталитета и ценностей определённой этнокультурной группы, проявляющаяся в языке

ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЙ ПЕРЕВОД – подход в переводе, который учитывает языковые и культурные аспекты исходного и целевого текста и стремится передать культурные особенности, значения и контексты, специфичные для каждой культуры, обеспечивая адекватное понимание и восприятие переведённого текста в другой культурной среде

ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ – сочетание языковых и культурных элементов, отражающих разнообразие этнокультурных идентичностей американского общества в мультикультурном художественном произведении

ЛИНГВОКУЛЬТУРНО-ДЕТЕРМИНИРОВАННЫЕ СРЕДСТВА СОЗДАНИЯ ОБРАЗНОСТИ – языковые и культурные выражения, метафоры и символы, которые отражают различные этнокультурные контексты и идентичности, присущие американскому обществу и формируют специфическую образность и стилистические особенности мультикультурных произведений

МЕТАМОДЕРН – культурное и философское направление, возникшее в начале XXI века, характеризуемое смешением и чередованием между модернистскими и постмодернистскими идеями и ценностями, стремлением к синтезу и преодолению противоречий между ними

МУЛЬТИКУЛЬТУРАЛИЗМ – социокультурная концепция, поддерживающая и признающая культурное разнообразие в обществе, поощряющая взаимодействие и равноправное сосуществование различных культурных групп

НАРРАТИВНЫЙ МОДУС – способ структурной, лингвистической и стилистической организации повествования, отражающий мультикультурные характеристики литературного произведения

ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ ПЕРЕВОД – перевод литературных произведений, который стремится сохранить художественную ценность, стиль и эмоциональное воздействие оригинального текста в другой языковой и культурной среде

ВВЕДЕНИЕ

Современное глобальное общество представляет собой синтезированную модель, формируемую динамичной интеграцией цивилизаций. *Метамодерн*, понимаемый как парадигма общественного сознания, интегрирует разнообразные философские, политические, социо-экономические, культурные тенденции новейшего времени и способствует конструктивному и адаптивному межкультурному взаимодействию. *Мультикультурализм*, являясь ключевой концепцией метамодерна, играет важную роль в организации культурно-разнообразного пространства. Во взаимообогащающем процессе общественного развития, представители этнокультурных групп имеют возможность сохранить свое лингвокультурное наследие, ассимилироваться или обрести пограничную идентичность, характеризующую принадлежностью к нескольким культурным системам одновременно.

В этом контексте, литература, выступая формой осмысления объективной реальности, в полной мере отражает современные социокультурные процессы, включая метамодернистские тенденции, которые особенно ярко проявляются в американской мультикультурной литературе. Произведения Ч.Н. Аличчи, О. Грушининой, Х. Диаса, Т.И. Коутса, Д. Лахири, А. Пафиси, Э. Тан, Д. Форда, Х. Хоссейни, Г. Штейнгарта и других мультикультурных авторов, являясь интермедиальным продуктом на стыке культур и языков, выступают как *литература инклюзивная*, представляющая расовое, этнокультурное и языковое разнообразие всех представителей мультикультурного общества и способствующая культурное взаимопонимание в американском обществе.

Перевод американской мультикультурной литературы является основным фактором передачи характерной специфики метамодернистского многообразия на глобальном уровне. Представляя собой процесс трансгрессии культурных границ, перевод требует равнозначной передачи как сюжетно-тематического содержания, так и лингвокультурных характеристик, выполняющих контекстно-образующую и этно-идентифицирующую функции. Ключевой задачей перевода мультикультурной литературы является адекватная передача этнокультурной идентичности, в первую очередь, комплексно выраженной посредством лингвокультурной обусловленности языковых средств.

В данном исследовании обосновывается лингвокультурологический подход к переводу мультикультурной литературы, учитывающий многоуровневую языковую и культурную детерминированность и позволяющей достичь адекватного перевода этнолингвокультурных особенностей исходного текста.

В целом, философские и социокультурные основы *метамодерна* и его аспектов, включающих *мультикультурализм* и в частности *американскую мультикультурную литературу*, фундаментально исследованы современными учеными (Р. ван ден Аккер, Г. Анзалдуа, З. Бауман, Т. Вермюлен, Х.Л. Гейтс Мл, А.Ли, У. Кимлика, П. Кирабаев, Б. Парех, Л.А. Розенвальд, Э. Саид, Р. Такаки, М. Тлосанова, С.Д. Тротман, П.Е. Хейке, А. Флерас, и др.). Однако,

необходимо отметить, что исследования, посвященные мультикультурализму в литературоведении зачастую ограничены одним этнокультурным направлением или произведением.

В свою очередь, анализ теоретических работ в области перевода американской мультикультурной литературы также дает основание утверждать, что внимание существующих переводческих исследований направлено на изучение некоторых аспектов перевода, таких как передача двуязычия, трансляций гендерной идентичности или влияния родной этнокультуры автора на создание средств образности произведения (Е. Гентцлер, А.С. Зентелла, В. Нгуен, Е.С. Нельсон, А. Портес, М.Е. Санчес и др).


[…]

противоречия и неопределенности как важные части современной жизни, открытой для разнообразия культурных и философских идей, основанных на балансе между традицией и инновацией. *Мультикультурализм* акцентирует внимание на признании и уважении культурного разнообразия и продвигает идею, что различные культурные и этнические группы могут сосуществовать и обогащать друг друга, способствуя гибкости мышления и восприимчивости к новым идеям. В *американской мультикультурной литературе* эти принципы находят выражение через инклюзивное представление разнообразия культурных перспектив многогранного американского общества. Таким образом, *мультикультурализм* как социокультурная практика усиливает метамодернистский подход, а *американская мультикультурная литература* служит ярким примером, демонстрирующим явную корреляцию с ключевыми концептами современности, *плюрализмом, диффузией и осцилляцией*, выраженными на уровне языка и содержания произведения.

Обоснованность и актуальность *лингвокультурологического подхода к переводу*, утверждаемая в данном исследовании, подтверждается через теоретический анализ современных переводческих концепций, а также посредством практического анализа значительного объема фактического материала, включающего исходные тексты американской мультикультурной литературы и их переводы на русский язык.

Следует отметить, что *американская мультикультурная литература* является продуктом культурных помарок современности, отражающих ключевые принципы метамодернистской парадигмы, такие как культурный синтез и признание ценности разнообразия идентичностей. В данном контексте *лингвокультурологический подход к переводу* предоставляет эффективные инструменты для глубокого и точного понимания культурно насыщенной *американской мультикультурной литературы*, отвечая на актуальные вызовы переводческой практики и метамодернистской современности в целом.

С одной стороны, основываясь на лингвистической теории и включая анализ лингвокультурно-детерминированных аспектов нарративных структур и лексико-стилистических средств, *лингвокультурологический подход к переводу* позволяет точно передавать смысл и сохранять стилистические особенности исходного произведения, находящегося под влиянием родной лингвокультуры американского писателя.

С другой стороны, *лингвокультурологический подход* заимствует принципы культурного поворота и культурного перевода, базирующихся на современном понимании значимости культурного разнообразия, что особенно важно при переводе мультикультурной литературы, представляющей собой сложное переплетение различных культурных и этнических нарративов. Культурно-ориентированные концепции, признавая метамодернистскую транскультурацию, создающую гибридные формы языковых и структурных выражений этнокультурности и множественность идентичностей, уделяют особое внимание этническим, гендерным, социальным и другим аспектам, и трансляции их многогранности в переводном тексте. Данные аспекты в совокупности с модернизацией взглядов на этику перевода находят отражение в лингвокультурологическом переводе мультикультурной литературы в условиях современного глобализированного общества.

Наше исследование показало, что художественный нарратив *американской мультикультурной литературы* отражает специфику мультикультурных авторов, их культурное наследие и менталитет через выбор *темы, мотивов, нарративного модуса* и иных повествовательных особенностей, которые являются лингвокультурно-детерминированными и соответственно должны быть адекватно представлены в переводном тексте без потерь и приобретений. В ходе анализа репрезентативного корпуса мы выделили три нарративных модуса организации мультикультурного произведения: *интеркультурно-литературный, стилизованный и комбинированный модусы*, которые необходимо учитывать при переводе как макроструктурный аспект произведения, так как модус определяет иерархию организации глобального концептуального смысла произведения. В то время как выделенные нами *лингвокультурологические особенности американской мультикультурной литературы* составляют ассоциативно-семантическую сеть на лингвокультурном и стилистическом уровнях. К таким единицам относятся *двуязычие, транслингвация и контаминированная речь*, которые обусловлены родным языком писателя и основаны на взаимопроникновении языков, а также *инокультурные вкрапления, интертекстуальность и культурно-маркированные средства образности*, которые являются лингвокультурно-детерминированными и базируются на интерференции культуры происхождения американского автора. Оба аспекта играют ключевую роль в передаче мультикультурного контекста и требуют особого внимания при переводе, основанного на сбалансированном использовании различных приемов форенизации и доместикации с целью адекватной трансляции мультикультурной специфики исходной литературы в целевой лингвокультуре.

В рамках исследования перевода *американской мультикультурной литературы* возникла необходимость адаптировать классическое понятие *адекватности* перевода как фундаментального понятия переводческой теории, которое традиционно подразумевает достижение *эквивалентности* на всех уровнях без нарушения лингвистических, культурных и стилистических норм целевого языка. Наш анализ показывает, что *адекватность* и *эквивалентность* в переводе мультикультурных текстов значительно шире, чем в переводе монолингвокультурных произведений, что связано с необходимостью точно передавать инокультурные и иноязычные элементы неамериканской лингвокультуры, присутствующие в американском произведении. Адекватность перевода американской мультикультурной литературы основана на трех уровнях переводческих соответствий - *уровень лингвокультурологических единиц, уровень нарратива и уровень полного произведения*. Таким образом, в исследуемом контексте адекватность перевода определяется способностью полноценно воспроизвести содержательную и формальную специфику исходного произведения в единстве с сохранением проявлений мультикультурности на различных уровнях, от структурных нарративных элементов до более концентрированных лексико-семантических и стилистических единиц, что обеспечивает передачу культурного многообразия и уникальности исходного произведения, способствуя глубокому и точному восприятию всех его аспектов в целевой лингвокультуре.

Перспективы дальнейшего исследования лингвокультурологических аспектов перевода мультикультурной литературы видятся в адаптации теоретических и практических результатов работы для исследования мультикультурных лингвокультурных проявлений в современном отечественном и зарубежном художественном дискурсе, в частности, и в дальнейшем расширении лингвокультурологического подхода в переводе в полноценную переводческую теорию, в целом.

Теоретические и практические результаты, полученные в ходе диссертационного исследования, могут быть использованы в разработке курсов в контексте художественного перевода, лингвокультурологического подхода к переводу, включая спецкурсы по проблемам перевода лингвокультурных особенностей американской мультикультурной литературы.
