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В современных условиях, характеризующихся активным пересечением и
взаимодействием культур, изучение и теоретическое обоснование
лингвокультурологических аспектов перевода становятся особенно значимыми.
Исследование специфики перевода мультикультурной литературы, в частности
американской, предполагает решение сложных вопросов, связанных с процессом
перевода. Проблема исследования и ее место в современной научной парадигме
определяют ее актуальность и способствуют развитию отечественной науки
переводоведения и межкультурной коммуникации.

Диссертация представляет собой самостоятельное исследование, в
котором автор предлагает всесторонний обзор современных подходов к
переводоведению, демонстрируя глубокое понимание
лингвокультурологического подхода и его значимости для практики перевода.

Цели и задачи исследования четко формулируются и соотносятся с темой,
отражаясь в положениях, выносимых на защиту. Логическая структура и
обоснование поставленных задач основываются на соответствующих научных
методах и подходах. Классификация нарративных модусов, представленная в
работе, обладает особой ценностью, поскольку способствует более глубокому
пониманию и обоснованию особенностей мультикультурного нарратива и
соответствующих переводческих стратегий.

Исследование влияния различных культурных контекстов персонажей и
сюжетов на восприятие произведения в различных языковых средах
демонстрирует высокий уровень профессиональной компетенции и
аналитических навыков автора. Подчеркивается, что анализ культурных
аспектов перевода способствует выявлению глубоких взаимосвязей между
языком и культурой, а также уточнению роли переводчика как культурного
посредника.

Практическая ценность диссертации заключается в разработке
методических рекомендаций для переводчиков, специализирующихся на
мультикультурной литературе. Данные предложения направлены на повышение
качества перевода, принимая во внимание культурные и языковые особенности
оригинала. Кроме того, классификация нарративных модусов, представленная в
работе, служит инструментом для анализа и адаптации текстов в контексте
различных культур.

В первой главе рассматриваются структурные и содержательные аспекты
мультикультурной литературы, а также обосновывается
лингволингвокультурный подход к переводу, который обеспечивает сохранение
этнических характеристик исходного текста.

Во второй главе диссертации рассматриваются механизмы и сложности
адаптации культурно значимых элементов, а также анализируется влияние
характеристик персонажей и сюжетов на восприятие произведения в различных
языковых контекстах.

В третьей главе представлены результаты статистического анализа
выделенных лингвокультурологических особенностей, что подтверждает
практическую обоснованность и объем проведенного исследования.

На основе комплексной систематизации результатов анализа, автор
разработал подход, который формирует четкие и практические рекомендации
для переводчиков. Этот подход нацелен на развитие межкультурной
компетенции и преодоление языковых и культурных барьеров, что способствует
улучшению качества перевода и углубляет понимание произведений широкой
аудиторией. Исследование может существенно повлиять на практическую
переводческую деятельность и образовательные программы в области
переводоведения. Выводы представляют собой оригинальный и значимый вклад
в развитие теории перевода.

Таким образом, автор продемонстрировал высокий уровень подготовки и
глубокие знания, внеся значительный вклад в развитие теории и практики
перевода. Работа не только представляет высокую научную ценность, но и
открывает новые направления для дальнейших исследований, подчеркивая
важность изучения культурных аспектов в условиях глобализации.

На основе проведенного исследования и достигнутых результатов, считаю,
что диссертация Кожбаевой Гульбакыт Канатовны рекомендуется к защите на
соискание степени доктора философии (PhD) по специальности «Переводческое
дело».
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